INDICAÇÃO Nº 026/2025
AUTORIA VEREADORA LEIDE DO SÃO BENEDITO

INDICA À EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE E
CONVENIÊNCIA DE UMA VAN ADAPTADA PARA
CONDUÇÃO DE CRIANÇAS ESPECIAIS À
DISPOSIÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, NESTE
MUNICÍPIO.

A ereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Sra. Prefeita Municipal,

Aldenira Silva, a necessidade e conveniência da disponibilização de uma van

adaptada para a condução de crianças com deficiência, atendidas pelo Centro

de Atendimento Educacional Especializado, neste município.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo garantir transporte adequado e

seguro para crianças com deficiência que necessitam de acompanhamento

especializado. A disponibilização de uma van adaptada possibilitará um acesso

mais digno e eficiente ao ensino, promovendo a inclusão e melhorando a

qualidade de vida desses alunos e suas famílias.

Diante da relevância da demanda, solicitamos que a Administração

Municipal analise a viabilidade da implementação dessa medida, visando

assegurar melhores condições de transporte às crianças que dependem desse

atendimento especializado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos 13 dias

do mês de março de 2025.

________________________________

VEREADORA LEIDE DO SÃO BENEDITO
Leidenalva da Silva Santos